3 In tertia particula definitionis non explicatur determinatum
 subiectum soni, quia illud est sub opinione, definitiones autem debent
 esse communes. Unde ad explicationem illius particulae quaedam sunt
 80 notanda et quaedam / dubitanda.

1.° ergo est notandum ex Aristotele, hic, tx. 78,²⁰⁸ quod
 sonus semper fit “alicuius ad aliquid et in aliquo.” Quia enim ad sonum
 requiritur motio, ideo necessarium est corpus movens [seu percutiens],
 et aliud motum [seu percussum]. / Et hoc est quod ait: “alicuius ad
 85 aliquid.” Requiritur etiam subiectum soni, et illud est quod ait: “in
 aliquo.”

2.° [est notandum], sonum aliquando causari ex percus-
 sione duorum corporum solidorum; aliquando ex divisione unius; ali-
 quando ex percussione aeris, ut in voce; aliquando ex divisione vehe-
 90 menti aeris. Quos modos numerat Albertus, *Summa de homine*, p. 2, q.
Quid per se sonat, ff. 103 et 104.²⁰⁹

Ex quo colligitur quod illa tria, quae Aristoteles²¹⁰ memoravit,
 scilicet percutiens, percussum et medium, aliquando sunt re distincta,
 ut quando duo solida corpora in aere percussa causant sonum; ali-
 95 quando vero non distinguuntur, ut quando sonus causatur ex percus-
 sione aeris, et tunc id ad quod, et id in quo fit sonus ratione distingui
 possunt, non re. Et ideo, tx. 78,²¹¹ ait Aristoteles quod uno tantum
 existente [non potest] fieri sonus, et tamen duobus existentibus potest

69-70 in instanti *SL*, per primum sui esse *P*. 72 non *PL*, *om. S*. 73 illud...
 soni *SP*, immediate post incipit (III 19, 4) *L*. 74 qui *PL*, *om. S*. 74 et *P*,
om. SL. 76 illum *S*, illud *P*, tale instans *L*.

3 80 169] 167 *S*. 83 necessarium *SL*, *om. P*. 83 seu percutiens *L*, *om. SP*.
 84 seu percussum *P*, *om. S*. 84 ait *S*, est *P*. 84 alicuius *add. scilicet moventis P*.
 84 ad *SL*, et (!) *P*. 85 aliquid *add. scilicet motum P*. 87 est notandum *P*,
om. S. 87-8 percussione *S*, collisione *PL*. 88-9 aliquando *SL*, *om. P*. 90
 homine *add. tract. de auditu P*. 90 q. *add. 5 P*. 91 ff. 103 et 104 *SP*, *om. L*.
 94 sonum *add. quemadmodum in cymbalis videre licet (III 19, 5) L*. 97 non re
SP, *om. L*. 98 non potest *PL*, *om. S*. 98 et *om. P*.

²⁰⁸ *De an.* B 8: 419 b 10 q. 24, a. 4: o. c., t. 35, pp.

²⁰⁹ *Summa de homine*, p. 237 sq. (*quoad*, f. 103 et 104
 2 [= *Summa de creaturis*], in *Ms. cfr. ed. Venetiis 1498*)

²¹⁰ *Cfr. supra not.* 208

²¹¹ *De an.* B 8: 419 b 11

Posición contraria: El contacto originador del sonido comienza a existir en el instante; luego también el sonido. Evidencia del antecedente: el referido contacto comienza en el primer no ser del movimiento de cuerpos que se tocan. Respuesta: Se niega la ilación: el sonido no existe en el mismo instante en que comienza el contacto, sino que ese instante es el último no ser del sonido, como lo es el movimiento del aire originado en tal contacto, y, al igual que en el lanzamiento, o en el rebote por fuerte contacto, el impulso no comienza en el preciso instante del contacto, sino inmediatamente tras él.